[F. F.]

1 meorum: corretto da  tuoram 2 Alis: così nel ms. per  Maria 
(q/r. i docc. 110 e 161). 3 Segue, depennato: habitato
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1302, aprile 3, Famagosta.

Manuele Scarleta, genovese, di Savona, a nom e proprio, 
in solido, e a nom e dei suoi soci, per quali prom ette dì avere 
rato, dichiara a Giacomo Lambertus di Narbona di aver da 
lui ricevuto, prò tribus partibus, 70 bisonti bianchi, computa
ta in dictis partibus persona, che, viaggiando sul proprio  li- 
gnum con il m edesim o Giacomo, deve investire nel luogo mi
gliore; al ritorno a  Cipro Manuele renderà conto a Giacomo 
del capitale e  del profitto.

In nomine <  Domini, amen>. Ego Manuel Scarleta, Ia- 
nuensis, de Sagona1, nomine meo proprio, in solidum, et no
mine aliorum sociorum meorum, prò quibus promitto de rato 
habendo, confiteor tibi Iacobo Lamberto de Nerbona me ha- 
buisse et recepisse a te bisancios albos, bonos et iusti ponde- 
ris, septuaginta, prò tribus partibus, computata in dictis parti- 
bus persona, abrenuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, 
causa lucrandi ire debeo, una tecum, cum ligno meo, quo Deus
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michi melius administraverit. In redditu vero quem primo Ci- 
prum fecero, de capitale et lucro dictorum bisanciorum pro
mitto et convenio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio, bene 
et legaliter, integram racionem, solucionem et satisfacionem, 
sub pena et cetera. Actum ad dictam stacionem, die tercia apri- 
lis. Testes vocati et rogati Blanchetus de Casa Nova et Manuel 
Vicius de Sagona. Euntibus vero dictis bisanciis ad risicum et 
fortunam maris et gentium.

1 Segue, depennato: confiteor tibi
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1302, aprile 4, Famagosta.

ianotus Occellus, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a  Filippo de Sancto Syro, pure genovese, di aver da lui ri
cevuto, a mutuo, 468 bisanti bianchi e due soldi, che restitui
rà a richiesta del creditore.

In nomine Domini, amen. Ego Ianotus Occellus, Ianuen- 
sis, habitator Famagoste, confiteor tibi Philipo de Sancto Syror 
Ianuensi, me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amo
re, bisancios albos quadringentos sexaginta octo et solidos duos, 
bonos et iusti ponderis, abrenuncians et cetera; quas igitur bi
sancios supradictos, ve] totidem prò ipsis eiusdem monete, pro
mitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nun- 
cio, ad voluntalem tuam, et hoc sub pena dupli diete quanti- 
tatis, cum refectione omnium dampnorum et expensarum prop- 
terea factorum sive factarum, et obligacione bonorum omnium 
meorum, presencium et futurorum, copertorum et discoperto- 
rum. Actum ad dictam stacionem, die quarta aprilis. Testes vo
cati et rogati May candelarius de Accon et Iohanes de Porta 
Nova, Ianuensis.

[F. F.]
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Guglielmo Bavosus di Savona dichiara a Nicola Cavazu- 
tus di Savona di aver da lui ricevuto, in accomendacione, 100 
bisanti bianchi, da investire nel luògo migliore, riservandosi la 
quarta parte del profitto.

[X L I b / l b ]  * In nomine Domini, amen. Ego Guillielmus 
Bavosus de Sagona confiteor tibi Nicole Cavazuto de Sagona 
me habuisse et recepisse a te, in accomendacione, bisancios al- 
bos centum, bonos et iusti ponderis, abrenuncians et cetera, 
cum quibus, Deo dante, causa mercandi ire debeo quo Deus et 
cetera, ad quartum proficui michi inde habendum, habens po- 
testatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante me, sed 
dimittere non possin aliquid post me, emendi, vendendi, cam- 
biendi, implicandi et omnia faciendi et cetera. In redditu vero 
quem primo Ciprum fecero de presenti viagio, promitto et con- 
venio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio, integram racionem, 
solucionem et cetera. Actum ad dictam stacionem, die I I a apri- 
lis. Testes vocati et rogati Bartholinus de Spigno et Franciscus 
de Àyal, Pisanus.

1302, aprile 2, Famagosta.

145 a

1301, gennaio 1, < Fam agosta> .

I l doc. 145 viene cassato perché  Taccomendacio è stata 
salda ta.

La data è  evidentemente errata.

M 0'CCC0I 0, die prima ianuarii, cassata quia soluta. Testes 
vocati et rogati Alegrus Fateinanti et Lanfrancus de Murtedo, 
Ianuensis.
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146

Michele de Robino, genovese, dichiara a  Giuliano de Volta 
di aver da lui ricevuto una som m a di bisonti bianchi di Cipro, 
per la quale, a titolo di cam bio, corrisponderà, in Armenia, 166 
doremi nuovi d ’Armenia e 213.

In nomine Domini, amen. Ego Michael de Robino, Ianuen- 
sis, confiteor tibi Iuliano de Volta me habuisse et recepisse a 
te tot de tuis bisanciis, bonis et iusti ponderis, de Cipro, abre- 
nuncians et cetera; unde et prò quibus, nomine cambii, pro- 
mitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo' certo min- 
ciò, seu dari aut solvi facere per meum certum nuncium, da- 
remos de Ermenia, novos, centum sexaginta sex et tercias duas, 
et hoc In Ermenia, salvos in terra, quandocunque de tua fue- 
rit voluntate et mandato, alioquin et cetera, et proinde et ce
tera. Actum ad dictam stacionem, die V a aprilis. Testes vo- 
cati et rogati Opecinus de Volta et Petrus Guascus, balista- 
rius \ habitator Famagoste.

[F. F*]
1 Segue, depennato: Ianuensis

1302, aprile 5, Famagosta.

147

1302, aprile 6, Famagosta.

Giuseppe, filius quondam Sacle Saboni, e Teodoro, figlio 
del fu Pietro de Tortosa, dichiarano a  Cosmo de Lezia, abitan
te di Famagosta, di aver da lui ricevuto, in accomendacione, 
3350 bisonti bianchi, in argento e in frumento, da com m ercia
re a  Laiazzo e in tutta VArmenia, riservandosi la quarta parte 
del profitto.

In nomine Domini, amen1. Nos Iosepe, filius quondam2 
Sacle Saboni, et Theodorus, filius quondam Petri de Tortosa,
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confitemur tibi Cosmo de Lezia, habitatori Famagoste, nos ha- 
buisse et recepisse a te, in accomendacione, bisancios albos tres 
milia trescentos quinquaginta, implicatos in argento et furmen- 
to, abrenunciantes et cetera, cum quibus, Deo dante, causa 
mercanti ire debemus primo3 Layacium et Ermeniam totam, 
et deinde reddire Ciprum, ad quartum proficui nobis4 inde 
habendum, habentes5 potestatem ex ipsis quam partem volue- 
rimus mittendi ante nos, sed dimittere non possimus aliquid 
post nos, emendi, vendendi, cambiendi, implicandi, expenden- 
di et omnia faciendi, sicut nobis6 melius videbitur ut supra. 
In redditu vero quem primo faciemus Ciprum, de capitale et 
lucro diete accomendacionis promittimus tibi facere tibi sive 
tuo certo nuncio integram racionem, solucionem et satisfacio- 
nem, sub pena dupli diete quantitatis et obligacione omnium 
bonorum nostrorum, copertorum et discopertorum, [XLII a/
2 a] presencium et futurorum, abrenunciantes privilegio fori, 
ita quod nos et nostra possint ubique conveniri, sub quolibet 
magistratu. Actum Famagoste, ad dictam stacionem, die V Ia 
aprilis. Testes vocati et rogati Petrus Mossori, habitator Fama
goste, et Nicola Mosterius, symiliter habitator Famagoste, et 
Iacobus de Adame, Ianucensis7, habitator Famagoste. Eunte 
vero dieta accomendacione ad risicum et fortunam maris et 
gentium.

F.] [F. [F.
1 Segue, depennato: Eg 2 Segue, depennato: Scie 3 Segue, 

depennato: Ermen 4 nobis: corretto da  michi 5 habentes: cor
retto da  habens 6 nobis: aggiunto in sopralinea su  michi, depenna
to. 7 Ianucensis: così nel ms.

148

1302, aprile 9, Famagosta.

Ianotus Occellus, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a  Giacomo, m archese di Gavi, cittadino genovese, di avere 
da lui ricevuto una som m a di bisonti bianchi di Cipro, p er  la
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quale, a  titolo di cam bio, corrisponderà 364 bisanti d'oro vec
chi, entro 15 giorni dalVarrivo del lignum « San Martino » di 
cui è patrono, nel porto ove avverrà lo sbarco dì tutto o della  
maggior parte del suo carico.

In nomine Domini, amen. Ego Ianotus Occellus, Ianuen- 
sis, habitator Famagoste, confiteor et publice recognosco <ti- 
bi> Iacobo, marchioni de Gavio, civi Ianue, me Imbuisse et 
recepisse a te tot de tuis bisanciis albis, bonis et iusti ponde- 
ris, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et prò quibus, no
mine cambii, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive 
tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum 
nuncium, bisancios auri veteros trescentos sexaginta quatuor, 
et hoc infra dies quindecim tunc proximos venturos postquam 
lignum vocatum « Sanctus Martinus », presencialiter paratum 
ire in presenti viagio, de quo patronus vado, aplicuerit in ilio 
loco ubi portum fecerit prò exonerando totum vel maiorem 
partem ipsius, alioquin penam dupli diete quantitatis, cum re- 
fectione omnium dampnorum et expensarum propterea facto- 
rum sive factarum, tibi stipulanti dare et solvere promitto, 
ratis manentibus omnibus et singulis supradictis; prò quibus 
actendendis et observandis universa mea bona, habita et ha- 
benda, tibi pignori obligo; eunte vero dieta peccunie quantita- 
te ad risicum et fortunam maris et gentium; abrenuncians in 
predictis ego dictus Ianotus privilegio fori, ita quod possis me 
et mea ubique convenire, sub quolibet magistratu. Actum Fa
magoste, iuxta stacionem Berthozii Latini, speciarii, die VIIIIa 
aprilis. Testes vocati et rogati Iohanes de Pelio, Ianuensis, et 
Rainerius de Rens.

[F. F.]

149

1302, aprile 10, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, nomina Ianotus Occellus, pu
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re genovese, abitante dì Famagosta, procuratore per noleggia
re, vendere o  perm utare il proprio  lignum « San Martino », ora  
nel porto di Famagosta, e per riscuotere ì propri crediti.

In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Guidonis, Ianuen- 
sis, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et pro- 
curatorem et loco mei pono dictum Ianotum, presentem et 
suscipientem, ad naulizandum lignum meum vocatum « Sanc
tus Martinus », quod nunc est in portu Famagoste, et ad eum 
vendendum1, ca<m>biendum et ad me et mea obligandum 
cum omni solepnitate iuris et ad promittendum de evictione 
sive deffenssione et ad petendum, exigendum et recipiendum, 
prò me et meo nomine, quicquid et quantum habere seu reci- 
pere debeo vel in futurum debebo, in iudicio e t2 extra, a qua- 
cunque persona quacunque ex causa et ad quitandum et mit- 
tendum ante se et dimittendum post se ad risicum et fortu- 
nam meam et ad solvendum, prò me et meo nomine, quicquid 
eidem videbitur et ad unum procuratorem vel plures consti- 
tuendum et demon et cetera et ad transigendum et paciscen- 
dum, dans et cetera3, promittens et cetera. Actum Famagoste, 
iuxta dictam stacionem, die X  aprilis. Testes vocati et rogati 
Anthonius canzellerius et Iacobus, de Gavio marchio.

F.] [F.

1 quod nunc est-ad  eum vendendum: così nel ms. 2 et: su al
tra parola. 3 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la 
lunghezza d i cm. 17.
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1302, aprile 9, Famagosta.

Fra Pietro Visianus, dell'Ordine dei Templari, precettore 
della navis « Sant’Anna », appartenente all'Ordine, dichiara a 
Bernardo  Agustinus di Barcellona di aver da lui ricevuto 900
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bisanti bianchì dì Cipro, per i quali, a  titolo di cam bio, corri
sponderà a  Genova 180 lire genovesi.

[XLIIb/2b]  In nomine Domini, amen. Ego frater Petrus 
Visianus, Ordinis Domus Milicie Templi, preceptor navis voca
le « Sancta Anna » dicti Templi \ confiteor et publice recogno- 
sco tibi Bernardo Àgustino de Barcellona me habuisse et re
cepisse a te 2 bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de Ci
pro, noningentos, abrenuncians et cetera; unde et pro quibus, 
nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi 
sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum cer- 
tum nuncium, libras centum octuaginta ianuinorum, et hoc in 
Ianua3, ad tuam voluntatem et mandatimi, alioquin et cetera 
et proinde universa mea bona, habita et habenda, coperta et 
discoperta, ubique existentia, tibi pignori obligo, abrenuncians 
in predictis omni excepcioni et decepcioni et iuri, canonico et 
civili, et omni legum et capitulorum auxilio et privilegio fori, 
ita quod possis me et mea convenire sub quolibet magistratu. 
Actum Famagoste, ad Templum predictum, die VIIII aprilis. 
Testes vocati et rogati Guillielmus de la Barba, filius quondam 
Iohanis de la Barba, et Mossor de Accon, filius quondam Sy- 
monis, scriba diete navis. Eunte vero dicta peccunie quantitate 
ad risicum et fortunam diete navis.

1 preceptor - Templi: aggiunto al term ine del doc. dopo  scriba 
diete navis e prim a di eunte vero dieta peccunie quantitate 2 Se
gue, espunto: mutuo, gratis et amore 3 Segue, depennato: salvas 
in terra

151

1302, aprile 10, Famagosta.

Giovanni Passara, nomine Ianuini Donati, di cui è procu
ratore, dichiara a  Franceschino Vicecomes, cittadino genovese, 
di aver da lui ricevuto 7000 bisanti bianchi, per i quali, a  tito
lo di cam bio, corrisponderà a  Genova 1400 lire genovesi, en
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tro un m ese dall’arrivo della galea di Ianuinus de Vignali e 
soci; oltre a  tutti i propri beni, Giovanni dà in pegno tutto il 
cotone dictum de Campis che ha fatto caricare sulla navis Guil- 
Iielmi Caffarraini e soci, in Armenia, per sé e per  Ianuinus, e 
dichiara di aver stipulato tale contratto di cam bio per soddi
sfare il fu  Valentino Tartaro o altro creditore di Ianuinus per  
un debito di 23800 bisonti bianchi.

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Passara, nomine 
Ianuini Donati, cuius sum procurator, ut de procuracione con
stat instrumento publico scripto manu Vivaldi de Aneto, nota
rti, M 0 CCC01, die XXV augusti, dicto nomine procuratorio ad 
infrascripta, confiteor tibi Francischino Viceccomitti, civi la
mie, me, dicto nomine, habuisse et recepisse a te bisancios al- 
bos septem milia, bonos et iusti ponderis, abrenuncians et ce
tera; unde et pro quibus, nomine cambii, dicto nomine pro
curatorio, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive 
tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum 
<nuncium> seu dictum Ianuinum, Iibras mille quadringentas 
ianuinorum, et hoc in lanua, infra mensem unum tunc proxi- 
mum venturum postquam galea Ianuini de Vignali et socio- 
rum, <  parata >  presencialiter lanuam proficisci, ibi in lanua 
aplicuerit, sana galea predicta eunte vel maiori parte ipsius, 
alioquin et cetera et proinde universa bona dictx Ianuini, ha- 
bita et habenda, tibi et cetera et ultra do tibi pignori illud to- 
tum cotonum quod dictum de Campis onerari fecissem in navi 
Guillielmi Caffarraini et sociorum, in Ermeniam2, pro dicto Ia- 
nuino vel pro me. Et ego dictus Iohanes dico, confiteor et pro
testor quod dictum cambium feci pro satisfacienda3 [XLIII a /
3 a] quondam Valentino sive Tartaro4 sive alii pro eo, pro dicto 
Ianuino, pro bisanciis viginti tribus millibus octingentis albis, 
de quibus est instrumentum scriptum manu Anthonii de Ca- 
steliono, notarii, M°CCC°I°, die XVII iunii. Actum ad dictam 
stacionem Famagoste, M 0CCC°II, die decima aprilis. Testes 
vocati et rogati Bartholinus de Spigno, Ianuensis, et Iacobus 
Bassus de Colino, filius quondam Iacobi de Colino.

[F. [F. F.]
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1 feciss, con segno generale di abbreviazione, nel rns. 2 in Er- 
menian: così nel ms. 3 prò satisfacienda: così nel rns. 4 Valentino 
sive Tartaro: così nel ms, p er  Valentino Tartaro

152

1302, aprile 10, Famagosta.

Franceschino Vicecomes, cittadino genovese, dichiara a  Gio
vanni Passara, stipulante nomine procuratorio lantàni Donati, 
che il contratto di cam bio dì cui al doc. 151 è fittizio, simulato 
e non vero, così che annulla l’atto relativo.

In nomine Domini, amen. Ego Francischinus VicecomesI, 
civis Ianue, confiteor et publice recognosco tibi Iohani Passa
re, stipulanti et recipienti hanc confessionem et stipulacionem 
nomine procuratorio Ianuini Donati, quod, licet dicto nomine 
procuratorio fueris confessus te habuisse et recepisse a me bi- 
sancios2 albos septem milia, bonos et iusti ponderis, de Cipro, 
pro quibus promisisti, nomine quo supra, dare et solvere mi- 
chi sive meo certo nuncio, nomine cambii, libras mille qua- 
dringentas ianuinorum, secundum quod constat de ipso cam
bio instrumento hodie facto manu notarii infrascripti3, veri- 
tas est quod dictum cambium4 factum fuit ficticie, simuliate 
et nun vere, abrenuncians omni excepcioni quibus contra pre- 
dicta venire possem. Quare, volens tibi actendere et observare 
promissa per te 5, retrocedo dictum cambium6 et omnia iura7 
aquisita michi a te 8 occasione dicti instrumenti dicti cambii9 
et occasione eorum que in dicto instrumento continentur, re- 
vocans dictum instrumentum et omnia iura michi aquisita in 
eo in totum, volens et iubens quod amodo dictum instrumen
tum sit cassum et irritum et nullius momenti et valoris, tali- 
ter quod de eo in aliquo minime uti possit in posterum, fa- 
ciens tibi et heredibus tuis et dicto lanuino et eiusdem here- 
dibus finem et omnimodam remissionem et pactum de ulterius 
non petendo aliquid de omnibus et singulis supradictis. Àctum
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ad dictam stacionem, die X a aprilis. Testes vocati et rogati 
Iohaninus Pinellus et Iacobus Picus, Ianuenses.

[F. F.]

1 Segue, depennato; Ianuensis 2 Segue, ripetuto: a me bisan- 
cios 3 secundum quod - infrascripti: aggiunto, con segno di richia
mo, al term ine del doc. 4 Segue, depennato: abm, con segno gene
rale di abbreviazione. 5 per te: così nel ms., invece d i per me 6 cam- 
bium: aggiunto in sopràlinea su  instrumentum dicti cambia, depennato. 
7 Segue, ripetuto: et omnia iura 8 a te; aggiunto in sopralinea. 9 dicti 
cambii: aggiunto, con  segno di richiamo, a l term ine del doc.

153

1302, <aprile, Fam agosta> .

Guirardo de Valdetario, figlio del fu  Gualtiero, genove
se, dichiara a  Rizardus Nigrinus di Chiavari di aver da lui ri
cevuto una som m a di bisonti bianchi, per la quale, a  titolo di 
cambio, corrisponderà a  Genova 6 lire genovesi entro la fine 
del prossim o giugno.

In nomine Domini, amen. Ego Guirardus de Valdetario, 
filius quondam Gualterii, Ianuensis confiteor tibi Rizardo Ni- 
grino de Clavaro me Imbuisse et recepisse a te tot bisancios al- 
bos, bonos et cetera, abrenuncians et cetera; unde et prò qui
bus, nomine cambii, promitto dare et solvere tibi sive tuo cer
to nuncio, in lanua, libras sex ianuinorum, salvas in terra, per 
totum mensem iunii proximum venturum, sub pena et cetera, 
confitens me maiorem annis viginti, iurans et cetera2, faciens 
hec omnia consilio et cetera. Testes vocati et rogati Raynerius 
de Rens et Iohanes de Accon, habitator Famagoste.

F.] [F.

1 Ianuensis; aggiunto nel margine destro. 2 Segue spazio bianco  
fino al termine della  riga, p er  la lunghezza di cm. 10.
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Si veda il doc. 148.

[XLIII b/3 b] * * In nomine Domini, amen. Ego Ianotus 
Occellus, Ianuensis, habitator Famagoste, confiteor et publice 
recognosco tibi Iacobo, marchioni de Gavio, civi Ianue, me ha- 
buisse et recepisse a te tot bisancios, bonos et iusti ponderis, 
de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et pro quibus, nomine 
cambii, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo 
certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum nun- 
cium1, bisancios veteros auri trescentos sexaginta quatuor, in
fra dies quindecim tune proximos venturos, ubi lignum voca- 
tum « Sanctus Martinus », in quo vado patronus, paratum pre- 
sencialiter ire in presenti viagio, portum fecerit pro exoneran
do totum sive maiorem partem rerum, alioquin penam dupli 
et cetera, eunte vero dieta peccunie quantitate ad risicum et 
fortunam2 maris et gentium. Actum Famagoste, iuxta stacio- 
nem Berthozii Latini, speciariì, die X a aprilis. Testes vocatì 
et rogati Iohanes de Pelio, Ianuensis, et Raynerius de Rens. 
Postquam lignum vocatum « Sanctus Martinus » 3.

Cassata quia scripta est ante.]

1 Segue, depennato: ìnf 2 Segue, depennato: det 3 Postquam - 
« Sanctus Martinus »: il doc. term ina con questa aggiunta.

1302, aprite 10, Famagosta.

155

1302, aprile 10, Famagosta.

Leonello de Vindercio, genovese, dichiara a  Giovanni Pi- 
nellus di aver da lui ricevuto 2000 bisonti bianchi di Cipro, 
per i quali, a  titolo di cam bio, corrisponderà a  Genova 400 lire
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genovesi, entro due m esi e  mezzo dalVarrivo della navis « San
t’Anna», appartenente alVOrdine dei Templari; oltre a tutti i 
propri beni, Leonello dà in pegno a Giovanni 87 cantari e 40 
rotoli e  mezzo, al cantaro di Cipro, di cenere gravella, caricati 
su tale navis da Filippo  Araorosus. Infine, Giovanni dichiara 
di aver stipulato tale contratto di cam bio con il capitale co
mune, proprio e  del fu  Valentino Tartaro.

In nomine Domini, amen. Ego Leonellus de Vindercio, Ia- 
nuensis, confiteor et publice recognosco tibi Iohani Pinello me 
habuisse et recepisse a te bisancios albos, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, duo milia, abrenuncians et cetera; unde et 
prò quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et 
solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
meum certum nuncium, in Ianua, libras quadringentas ianui- 
norum, et hoc infra menses duos et dimidium1 tunc proximos 
venturos postquam navis Templi, vocata « Sancta Anna », pre- 
sencialiter parata Ianuam proficisci, recto tramitte Ianuam apli- 
cuerit, alioquin penam dupli diete quantitatis, cum refectione 
omnium dampnorum et expensarum propterea factorum sive 
factarum, tibi stipulanti dare et solvere promitto, ratis manen- 
tibus omnibus et singulis supradictis; prò quibus actendendis 
et observandis universa mea bona, habita et habenda, tibi pi
gnori obligo; et exnunc, ultra dieta bona, assigno tibi in pigno- 
re cantaria octuaginta septem et rotulos, quadraginta et dimi
dium, ad cantarium de Cipro, cineris gravelee, et hoc per ma- 
num Philipi Amorosi onusta in dieta navi2, eunte vero dieta 
peccunie quantitate ad risicum et fortunam diete cineris. Et ego 
dictus Iohaninus dico, confiteor et protestor quod dictum cam- 
bium feci de mea comuni racione et quondam Valentini Tar
taro. Actum ad dictam stacionem, die X  aprilis. Testes vocati 
et rogati Iohanes Passara, Philipus Amorosus et Rizardus de 
Clavaro.

F.] [F.

1 et dimidium: aggiunto in sopralinea. 2 et hoc - navi: così 
nel ms.
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Ianotus Occellus, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra ad Adriano Pignatarius, genovese, di aver da lui ricevuto 
825 bisonti, p er i quali, a  titolo di cambio, corrisponderà 200 
bisanti d ’oro vecchi, di giusto peso, entro 15 giorni dall’arrivo 
del lignum « San Martino », di cui è patrono, nel porto ove 
verrà sbarcato tutto o  la maggior parte del carico.

[XLIV a/4 a] In nomine Domini, amen. Ego Ianotus Oc
cellus, Ianuensis, habitator Famagoste, confiteor et publice re- 
cognosco tibi Adriano Pignatario, Ianuensi, me habuisse et re
cepisse a te bisancios octingentos viginti quinque, bonos et 
iusti ponderis, abrenuncians et cetera; unde et prò quibus, no
mine cambii, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive 
tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum 
nuncium, bisancios veteros auri, iusti ponderis, ducentos, et 
hoc infra dies quindecim tunc proximos venturos, postquam 
lignum, de quo vado patronus, vocatum « Sanctus Martinus », 
presencialiter paratum in presenti viagio proficisci, aplicuerit 
in ilio loco ubi portum fecerit prò exonerando totum vel maio- 
rem partem eius, alioquin et cetera et proinde et cetera, éunte 
vero dieta peccunie quantitate ad risicum et fortunam maris 
et gentium. Ad dictam stacionem, die X a aprilis. Testes Ga
briel Caramellus de Sagona et Iohaninus de Cruce. Abrenun
cians in predictis privilegio fori, ita quod possis me et mea 
ubique convenire, sub quolibet magistratu.

[F. F.]

157

1302, aprile 10, Famagosta.

Gabriele de Grimaldìs nomina Leonardo  de Rivermar pro
prio procuratore per noleggiare la navis che possiede in co-

1302, aprile 10, Famagosta.
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nume con Anseimo <Guidonis>, per restituirla a  quest'ultimo 
quando gli avrà versato, tramite il medesim o Leonardo, 600 
bisonti bianchi, nonché per esaminare e  saldare il bilancio re
lativo a  tale navis.

In nomine Domini, amen. Ego Gabriel de Grimaldis facio, 
constituo et ordino meum certuni nuncium et procuratorem 
et loco mei pono Leonardum de Rivermar, absentem tanquam 
presentem, ad naulizandum navim meam, comunem inter me et 
Ansermum, et audiendam et solidandam1 racionem tam introi- 
tus quam exitus diete navis et ipsam restituendum dicto An- 
sermo sive alii prò eo, cum solverit eidem Leonardo bisan- 
clos sexcentos albos, et ad quitandum eum de dictis bisanciis 
et a dicto Ansermo quitacioneni recipiendam siniliter2 prò 
me et meo nomine. Actum Famagoste, iuxta stacxonem Ber- 
thozii Latini, speciarii, die X a aprilis. Testes vocati et rogati 
Petrus de Grimaldo de Veneciis et Marinus Carbonus de Ac- 
con, filius quondam Dati. Dans et cetera3, prom <i>ttens et 
cetera, sub obligacione bonorum meorum, presencium et fu- 
turorum.

F.] [F.

1 solidandam: corretto da  solidandum 2 siniliter: così nel ms. 
per  simildter 3 Segue spazio bianco fino al term ine della riga, p er  la 
lunghezza di cm. 14.

158

1302, aprile 8, Famagosta.

Andrea Tartaro, canonico di Nemosia (Lim assol), rilascia 
quietanza a Giovanni de Vignali, genovese, per il saldo di tutti 
i suoi debiti.

In nomine Domini, amen. Ego Andreas Tartaro, canonicus 
Nimocciensis, confiteor tibi Iohani de Vignali, Ianuensi, me ha-
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buisse et recepisse a te integrarti racionem, solucionem et sa- 
tisfacionem eius tocius quod a te petere possem, tam occasio
ne instrumentorum societatum seu accomendacionum vel alio- 
rum instrumentorum quam aliqua occasione vel causa hinc re
tro usque in diem hodiernum, et quod a te petere possem pure 
vel sub condicione, abrenuncians et cetera. Quare promitto et 
convenio tibi quod in perpetuum [X LIV b/4b], in iudicio vel 
extra, occasione alicuius debiti, promissionis seu obligacionis 
per te michi factarum seu alteri pro me seu in aliquo ex pre- 
dictis, nullam in perpetuum contra te seu heredes tuos vel 
bona tua faciam peticionem seu requisii<i>onem, seu actio 
vel questio movebitur per me vel heredes meos seu per aliquem 
habentem causam a me, alioquin et cetera et proinde et cete
ra, faciens tibi finem et omnimodam remissionem et pactum 
de ulterius non petendo aliquid de omnibus et singulis supra- 
dictis, absolvens te et bona et herede<s> tuos per acceptila» 
cionem in Aquilianam stipulacionem solempniter interpositam, 
volens et iubens omnia instrumenta et scriptura<s> per te 
michi factas sive facta esse cassa sive cassas et irrita sive ir- 
ritas et nullius momenti < e t>  valoris. Actum ante logiam Ia- 
nuensium Famagoste, die octava aprilis. Testes vocati et rogati 
Iohaninus Pinellus et Benedictus de Guasco de Naulo.

159

1302, aprite 10, Fam agosta.

Giorgio Bonifacius, burgense di Famagosta, rilascia1 quie
tanza a Giacomo de Thoma di Ancona, stipulante a  nome di 
Egidio de Bonoardo di Ancona, p er il versamento di 100 fiorini 
d'oro e 15 grani, a saldo parziale di una accomendacio di 2202 
bisonti e mezzo.

In nomine Domini, amen. Ego Georgius Bonifacius, bur- 
genssis Famagoste, confiteor et publice recognosco tibi Iacobo 
de Thoma1 de Ancona2, stipulanti et recipienti hanc confes-
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sionem et stipulacionem nomine Egidii de Bonoardo de Anco
na, me habuisse et recepisse a te, te dante et solvente prò dicto 
Egidio et nomine ipsius, in una parte, florinos auri, bonos et 
iusti ponderis, octuaginta sex et terciam et granos quindecim, 
computatis in ipsis missionibus factis3, processis dictis flori- 
nis de lardo, caseo, carnibus salssis et sardellis, delatis per te 
nomine dicti Egidii, et, in alia parte, in florinis auri, florinos 
tresdecim et tercias duas, et sic sunt in summa fiorini centum 
et grane quindecim4; qui vero fiorini centum et grane quin
decim sunt infra solucionem cuiusdam accomendacionis de bi- 
sanciis duobus milibus ducentis duobus et dimidio, quam ego 
feci dicto Egidio, secundum constat instrumento scripto manu 
notarii infrascripti M 0 CCC die X I I a septembris, abrenuncians 
et cetera. Quare promitto et convenio tibi quod in perpetuum, 
in iudicio vel extra, occasione dictorum florinorum omnium seu 
partis eorum, nullam contra dictum Egidium seu heredes vel 
bona ipsius faciam peticionem seu requisitionem, seu actio vel 
questio movebitur per me vel heredes meos; alioquin et cete
ra et proinde et cetera. Actum ad domum dicti Georgii, die X  
aprilis. Testes vocati et rogati Bellotus de Barleta, filius quon
dam Iohanis Rubei, Iacobus de Saluca, filius Nicole, Bonavita 
de Ancona.

F.] [F.

1 Thoma: T corretto su A 2 Segue, depennato: me habuisse et 
3 Segue, depennato: qu 4 Segue, depennato: a
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1302, aprile 11, Famagosta.

Giovanni de Vignali nomina Giorgio Gotifredus proprio  
procuratore per riscuotere da Pasqualino Sirianus 51 bisanti 
bianchi, quota dovutagli perché Pasqualino era fuggito, e, inol
tre, secundum formam capituli, il 50% di tale som m a; Gior
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gio Gotifredus può riservarsi, dalia som m a suddetta, i 22 bi
sonti bianchi che gli spettano,

[XLV a/5 a] In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Vi
gnali facio, constituo et ordino meum certum nuncium et prò- 
curatorem Georgium Gotifredum, presentem et suscipientem, ad 
petendum, exigendum et recipiendum, prò me et meo nomine, 
a Paschalino Siriano \ bisancios albos quinquaginta unum sor- 
tis, quos dico me2 habere et recipere debere3 ab eo prò eo 
quod fuit fugitivus, et, ultra, ad petendum, exigendum et re- 
cipiendum ab eo de duobus tria, secundum formam capituli, 
et ad quitandum et absolvendum4 eum et transsigendum et 
paciscendum et in se dictum procuratorem meum retinendum 
bisancios viginti duos albos ex dictis bisanciis5, quos recipere 
debet dictus procurator meus de predictis bisanciis et ad om
nia et cetera6, dans et cetera7 promittens et cetera, sub obli- 
gacione bonorum meorum, presencium < e t>  futurorum. Ac- 
tum ad dictam stacionem, die XI aprilis. <Testes vocati et ro
gati >  Guillielmus de Rappallo et Leonardus de Raul de Bei- 
trame, Ianuenses.

[F. R ]

1 Segue, depennata, una scrittura illeggibile. 2 me: aggiunto in 
sopralinea. 3 debere: corretto da  debeo 4 et absolvendum: ag
giunto in sopralinea. 5 ex dictis bisanciis: aggiunto in sopralinea.
6 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 
14. 7 Segue spazio bianco fino a l termine della riga, per la lunghezza 
di cm. 15.

161

1302, aprile 11, Famagosta.

Linardo de Raul de Beltrame, genovese, dichiara a Manssor 
Coaarsnus, burgense di Famagosta, di aver da lui ricevuto, a  
mutuo, 220 bisanti bianchi, che restituirà entro tre mesi, op 
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pure prim a , se prim a ritornerà dal viaggio che è in procinto 
di intraprendere. Dama Maria., m adre di Linardo, garantisce 
per il figlio.

In nomine Domini, amen. Ego Linardus de Raul de Bei- 
trame, Ianuensis, confiteor et publice recognosco tibi Manssor 
Coaarsno, burgenssi Famagoste, me habuisse et recepisse a te, 
mutuo, gratis et amore, bisancios albos ducentos viginti, bo- 
nos et iusti ponderis, abrenuncians et cetera; quos igitur bx- 
sancios ducentos viginti, vel totidem prò ipsis eiusdem mone
te, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo 
nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum nuncium, 
hinc usque menses tres proximos venturos et ante, si ante ve
nero de presenti viagio, alioquin penam dupli diete quantita- 
tis, cum restitucione dampnorum et expensarum propterea fac- 
torum sive factarum, tibi stipulanti dare et solvere promitto, 
ratis manentibus omnibus supradictis; prò quibus actendendis 
et observandis universa mea bona, coperta et discoperta, ha- 
bita et habenda, tibi pignori obligo. Insuper ego dama Maria, 
mater dicti Linardi, prò dicto Linardo, versus te Menssor prin- 
cipaliter intercedo et fideiubeo et me et mea solempniter obli
go et me constituo principalem debitricem et observatricem 
de predictxs omnibus actendendis et observandis, abrenuncians 
iuri de principali et omni iuri, sub ipotheca et obligacione bo~ 
norum omnium meorum, copertorum et discopertorum, pre- 
sencium et futurorum, et iuri ipothecarum, senatui consulto 
Velleiano et legi1 Iulie de fondo dotali et omni legum et ca- 
pitulorum auxilio, faciens hec omnia consilio testium infra- 
scriptorum, quos in hoc casa meos propinquos, vicinos et con- 
siliatores elligo et appello. Actum Famagoste, ad dictam stacio- 
nem, die XI aprilis. Testes vocati et rogati Georgius Godifre- 
dus, Ianuensis, Nicola calafactus, Ianuensis, et Iohanes de Ac- 
con, custolerius, habitator Famagoste.

F.] F.] fF.

1 legi: 1 corretta su I
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162

Giacomo Pichus, genovese, dichiara al notaio Tom m aso de 
Fossato di aver da lui ricevuto una som m a di bisonti bianchi 
di Cipro, per la quale corrisponderà, a  titolo di cam bio, a Ge
nova, 26 lire, 16 soldi e 8 denari genovesi, entro un m ese dal 
suo arrivo.

[XLV b/5b] In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Pi
chus, Ianuensis, confiteor tibi Thome de Fossato, notario, me 
habuisse et recepisse a te tot de tuis bisanciis albis, bonis et 
iusti ponderis, de Cipro., abrenuncians et cetera; unde et prò 
quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et sol
vere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
meum certum nuncium, in Ianua, libras vigi<n>ti sex et soli- 
dos sexdecim 1 et denarios octo ianuinorum, illinc ad nìensem 
unum tunc proxime venturum postquam Ianuam aplicuero, eun- 
te vero dieta peccunie quantitate ad risicum et fortunam navis 
Templi vocate «Sancta Anna», presencialiter <parate> Ianuam 
proficisci et hoc sub pena et cetera, eunte vero dieta peccu
nie quantitate ad risicum et fortunam diete navis vel maioris 
partis rerum ipsius. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem, 
die XI aprilis. Testes vocati et rogati Maceus de Addo, censsa- 
rius, et Anthonius de Archerio.

[F. F.]

1 sexdecim: decim aggiunto in sopralinea.

1302, aprile 11, Famagosta.

163

1302, aprile 12, Famagosta.

Rizardus Pisanus, figlio di Ugo Pisanus, dichiara a Giovan
ni Minardus di Marsiglia di aver da lui ricevuto 16 bisonti di
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Cipro e 3 soldi, per i  quali, a titolo di c a m b i o ,  corrisponderà 
a Marsiglia, entro 15 giorni dall’arrivo della  navis « Monioia », 
una som m a di denari reali di Marsiglia calcolata sul  ̂ricavato 
del cotone acquistato a  Laiazzo da Enrico, nauclerius  ̂della 
suddetta navis, e ivi caricato. Giovanni si riserva in ogni caso  
i diritti sul capitale concesso a  titolo di cam bio se il cotone 
non desse il profitto sperato e dichiara di aver ricevuto in pe
gno da Rizardus una tunica, un supracotum di vergato con  
pelliccia e un mantello di gamellino. Giacomo de Marsilia, fi- 
glio di Guglielmo de Sancto Anthonino, garantisce per  Rizardus

In nomine Domini, amen. Ego Ricardus Pisanus, filius Ugo- 
nis Pisani, confiteor et publice recognosco tibi Iohani Minar- 
do de Marssilia me habuisse et recepisse a te bisancios albos, 
bonos et iustì ponderis, de Cipro, sexdecim et solidos tres, 
abrenuncians et cetera; unde et pro quibus, nomine cambii, 
promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo 
< nuncio > , in Marssilia, tot denarios reales, bonos et expen- 
dibiles, de Marssilia, secundum quod ponet ibi, in Marssilia, 
cotonum onustum in 1 navi2 vocata «Monioia», emptum per 
Enricum, nauclerium diete navis, ad Layacium, et hoc infra 
dies quindecim tunc proximos venturos postquam dieta navis 
ibi, in Marssilia, aplicuerit, eunte vero dieta peccunie quanti 
tate ad risicum et fortunam dicti cotoni. Que, omnia et singu
la, supradicta promitto tibi actendere compiere et observare 
et contra in aliquo de predictis non venire, sub pena dupli die
te quantitatis, cum refectione omnium dampnorum et expen- 
sarura propterea factorum sive factarum, et obligacione bono- 
rum meorum, presencium et futurorum. Et exnunc ego dictus 
Iohanes confiteor tibi Rizardo me habuisse a te, in pignore, 
tunicam et supracotum virgati3 cum penna et mantellum unum 
de gamellino, salvo tamen et reservato michi Iohani quod, si 
de dicto cotono nun lucraretur, semper capitale meum predic- 
tum sit salvum et ipsum habere debeam a te a < d >  dictum 
terminum4. Insuper ego Iacobus de Marssilia, filius quondam 
Guillielmi de Sancto Anthonino, pro dicto Rizardo, versus te 
Iohanem principaliter intercedo et fideiubeo et me et mea so-
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lempniter obligo de predictis omnibus actendendis et observan- 
dis, abrenuncians et cetera et me constituo principalem debi- 
torem et observatorem, abrenuncians et cetera. Actum ad dìe- 
tam stacionem, die XII aprilis. Testes vocati et rogati Guilliel- 
mus Ugolinus de Marssilia et Raynerius de Rens.

1 in: i corretto su d 2 Segue, depennato : de ma 3 Segue, de
pennato: disforatum 4 terminimi: aggiunto in sopralinea .

164

1302, aprile 14, Famagosta.

Gano del fu  Pellegrino de Paua e Nicola de Ancona, ap
pellato de Parte, in solido, nominano Giovanni, soprannomina
to Ianotus, quondam Guirardi Bisanti, proprio procuratore  
per ricevere in Armenia, da Vane de Bando, o da un suo rap
presentante, a  discrezione di questi ultimi, una quantità di sac- 
chi di nocelle, con facoltà di obbligarli' per il prezzo relativo 
e di provvedere alla spedizione di tale merce.

[XLVI a/6  a] In nomine Domini, amen. Nos Ganus de Pel
legrino de Paua1 quondam et Nicola de Ancona, qui prenomi- 
nor de Parte, nostris propriis nominibus, in solidum, facimus, 
constituimus et ordinamus nostrum et cuiuslibet nostrum in 
solidum procuratorem et certum nuncium lohanem, dictum Ia- 
notum, quondam Guirardi Bisanti, presentem et suscipientem, 
ad petendum et recipiendum prò nobis et nostro nomine, in 
Ermenia, a Vane de Bando sive eius2 nuncio, usque in illam 
quantitatem sachorum nucellarum quos eisdem placuerit et ad 
nos et nostra et cuiuslibet nostrum in solidum obligandum prò 
precio dictorum sachorum nucellarum et ad ipsos, causa mer- 
candi, mittendum ante et dimittendum post ad risicum et for- 
tunam nostram e t3 nostre societatis, dantes et cetera, promitten- 
tes et cetera4, sub obligacione bonorum nostrorum et cuius-
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libet nostrum in solidum. Actum Famagoste, iuxta stacionem 
Berthozii Latini, speciarii, die XIIII aprilis, Testes vocati et 
rogati Benevenutus de Bercedano de Accon et magister Alber
tus de Crema, medicus fisicus5.

1 Paua: così nel ms. p er  Padoa 2 Segue, depennato: certo 3 Se
gue, depennato: diete 4 Segue, spazio bianco fino al termine della 
riga, p er  la lunghezza di cm. 5. 5 Segue, al principio della riga suc
cessiva: M°CCC9II°,  die VII madii, evidente inizio di una annotazione 
non com pletata, probabilm ente relativa al doc. 165 (cfr. docc. 165 a  e 
165 b).

165

1302, aprile 13, Famagosta.

Iachinus Bononus di Arenzano de Ibarra e Lorenzo Curtus 
di Savona, genovesi, in solido, dichiarano ad Ansaldo de Sexto 
e a  Nicola Cavazutus di Savona, genovesi, di aver da loro ri
cevuto, in zanterio, 552 bisanti bianchi (220 da Ansaldo e 332 
da Nicola), da investire soltanto a Tarso.

In nomine Domini, amen. Nos Iachinus Bononus de Aren
zano de Ibarra et Laurencius Curtus de Sagona, Ianuenses, 
quilibet nostrum in solidum1, confitemur vobis Ansaldo de 
Sexto et Nicole Cavazuto de Sagona, Ianuensibus, nos habuis- 
se et recepisse a vobis, in zanterio, bisancios albos quingentos 
quinquaginta duos, videlicet a dicto Ansaldo bisancios ducen- 
tos viginti et a dicto Nicola bisancios trescentos triginta duos, 
abrenunciantes et cetera, cum quibus, Deo dante, causa lucran- 
di ire debemus tantum ad Tarsso et deinde reddire Ciprum, 
viagio nun mutato. In redditu vero quem primo faciemus de 
presenti viagio, de capitale et lucro dictorum bisanciorum, 
quisque nostrum in solidum, promittimus et convenimus vo
bis facere vobis sive vestro certo nuncio integraliter integram 
racionem, solucionem et satisfacionem, sub pena et cetera, abre-
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nunciantes et cetera. Actum ad dictam stacionem, die XIII apri- 
lis. Testes vocati et rogati Raynerius de Rens et Domenzius 
de Accon, tanator, habitator Famagoste. Euntibus vero dictis 
bisanciis ad risicum et fortunam maris et gentium.

1 quilibet nostrum in solidum: aggiunto al termine del doc. con 
segno di richiamo.

165 a

1302, maggio 7, < Fam agosta> .

Dama Isabella, vedova del suddetto Ansaldo e sua esecu
trice testamentaria, rilascia quietanza a  Iachinus e a  Lorenzo 
per il saldo dell’ accomendacio.

M0 CCC0II dìe V IIa madii K Dama Isabella, uxor quon
dam dicti Ansaldi et fidecommissaria eiusdem, confitetur pre- 
dictis se integre fore satisfactam de capitale et lucro diete ac- 
comendacionis a predictis, abrenuncians et cetera. Qua re et 
cetera, Testibus infrascriptis et facta est dieta die quitacio.

1 Segue, depennato: dictus.

165 b

1302, maggio 7, < F am agosta> .

Nicola rilascia quietanza a Iachinus e  a Lorenzo per il 
saldo dell’ accomendacio.

M0 CCC0II °, die V IIa madii. Dictus Nicola Cavazutus con-
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fitetur predictis Iachino Benono et Laurencio se habuisse et 
recepisse ab eis integram solucionem et satisfacionem capita- 
lis et lucri dictorum bisanciorum trescentorum triginta duo- 
rum diete accomendacionis, abrenuncians et cetera. Quare et 
cetera. Testes vocati et rogati Richobonus correxerius, Ianuen
sis, et Obertinus, filius quondam Armani, Ianuensis.

166

1302, aprile 11, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, abitante di Famagosta, di
chiara a Teodoro  Alepe, abitante di Famagosta, di aver da lui 
ricevuto, in accomendacione, 80 bisonti bianchi, in agninis, da 
com m erciare nel luogo migliore, riservandosi la quarta parte 
del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Guidonis, Ianuen
sis, habitator Famagoste, confiteor tibi Theodoro Alepe, habi- 
tatori Famagoste, me habuisse et recepisse a te, in accomen
dacione, bisancios octuaginta albos, implicatos in agninis, abre
nuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, causa mercandi 
ire debeo quo Deus michi melius administraverit, ad quartum 
proficui michi inde habendum, habens potestatem ex ipsis quam 
partem voluero mittendi ante me tantum, sed dimittere non 
possin aliquid post me. In redditu vero quem primo Ciprum 
fecero, de capitale et lucro diete accomendacionis promitto 
tibi et cetera, eunte vero ad risicum et fortunam maris et 
gentium. Actum Famagoste, ad dictam stacionem, die X I a apri- 
lis. Testes vocati et rogati Iohanes de Antiochia1, censsarius, 
et Iacobus de Homodeo, Ianuensis, censsarius.

1 Segue, depennato: Ianuensis.
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166 a

Teodoro rilascia quietanza a  Loysius de Àlamano, stipu
lante a  nome di Anseimo, per il saldo dell' accomendacio.

M°CCC°II°, die I I a augusti. Dictus Theodorus confitetur 
Loysio de Atamano, recipienti nomine dicti Ansermi, se Im
buisse et recepisse integram solucionem et satisfacionem de 
dieta accomendacione, abrenuncians et cetera. Testes Iacobus 
Homodei, Ianuensis, Castrucius cridator et Iohaninus Latinus

1302, agosto 2, < Fam agosta> .

167

1302, aprile 16, Famagosta.

Giorgio Menescalchus di Acri, mercante, dichiara a Pietro 
Raymondi Vacherii di Narbona, stipulante a  nom e proprio e 
nomine Bernardi Benedicti di Narbona, di aver da lui ricevuto 
1000 bisonti bianchi di Cipro, p er i quali, a titolo di cam bio, 
corrisponderà a Marsiglia, entro 15 giorni dall'arrivo della na
vi s dell'Ospedale, chiam ata « Monioia », una som m a di tornesi 
minuti del re di Francia in ragione di 4 soldi p er  bisunte.

[XLV Ib/6b] In nomine Domini, amen. Ego Georgius mer- 
cator de Accon, Menescalchus, confiteor tibi Petro Raymondi 
Vacherii de Nerbona, recipienti nomine tuo et nomine Bernar
di Benedicti de Nerbona hanc confessionem, me habuisse et 
recepisse a te, dicto nomine, bisancios albos mille, bonos et 
iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et prò 
quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et sol
vere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
meum certum nuncium, in Marssilia, salvos in terra, solidos
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quatuor turonensium minutorum, bonorum et expendibilium, 
domini regis Francie, pro quolibet dicto bisancio, usque inte
grarti solucionem et satisfacionem dictorum bisanciorum mil
le, et hoc infra dies quindecim tunc proximos venturos post- 
quam navis vocata « Monioia », Hospitalis, ibi, in Marssilia, 
aplicuerit. Que, omnia et singula, supradicta et cetera, sub 
pena et cetera. Actum ad dictam stacionem, die XVI aprilis. 
Testes vocati et rogati ïohanes de Accon, custulerius, habita- 
tor Famagoste, et Dimitri de Margato, Ianuensis, burgenssis 
Famagoste.

[F. F.]

168

1302, aprile 16, Famagosta.

Dama Sibilia, vedova ed erede di Vidalis de Sauro, geno
vese, nonché legittima amministratrice dei loro figli, con il con
senso del figlio Baliano, manom ette la propria schiava Maria, 
de proienie Magarabi.

In nomine Domini, amen. Ego dama Sibilia, uxor et he- 
res quondam Vidalis de Sauro, Ianuensis, ut dico, et mater et 
legittima administratrix filiorum meorum et dicti quondam viri 
mei, in presencia, consensu et voluntate Baliani, filii mei, et 
testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga- 
torum, manumitto et a manu propria dimitto te Mariam, de 
proienie Magarabi, sclavam meam, et te libero ab omni vin
culo servitutis, ut de cetero mera et pura omnifaria libertate 
perfrui possis et in iudicio existere1 cum omni honore, com
modo2 et beneficio3 Romane floride civitatis, dans et conce- 
dens tibi plenam et liberam facultatem in iudicio existendi, 
emendi, vendendi, cambiendi, testandi, codicillandi et omnia 
generalia contratuum faciendi tanquam libera femina et flan-
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ca, sine omni servitutis obstaculo et non obstante contradi- 
cione mea et filiorum meorum et omniunque4 personarum pro 
me et ipsis. Quam vero manumissionem et libertatem et om
nia et cetera5 promitto et convenio tabelioni infrascripto, re
cipienti nomine tuo, de cetero habere rata et firma et con
tra in aliquo de predictis non venire; alioquin et cetera et 
proinde et cetera. Ius6 quoque patronatus et ingratitudinis7 
et omnia iura que michi leges concedunt, in hac Iibertate 
et manumissione tibi remittens. Actum Famagoste, in domo 
qua moratur dieta dama Sibilia, die XVI aprilis. Testes vo- 
cati et rogati Richobonus calegarius, Iohanes calegarius, Cor- 
doxius de Beruto, Ansermus Guidonis et Marinus Corbolanus. 
Quam vero8 libertatem seu manumissionem tibi feci pro re
medio anime9 dicti quondam viri mei et mee10 et filiorum 
meorum.

F.] [F. [F.

1 Segue, depennato : D 2 commodo: aggiunto in sopralinea. 3 be
neficio: corretto su scrittura illeggibile. 4 et omniunque: così nel ms.
5 et omnia et cetera: aggiunto in sopralìnea. 6 Ius: corretto da  Iuss
7 et ingratitudinis: aggiunto in sopralinea. 8 vero: aggiunto in sopra
linea. 9 anime: scritto in m odo errato nel ms. 10 mee: corretto  
da  meee

169

1302, aprile 14, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, abitante di Famagosta, di
chiara a Ianotus Guirardi Bisanti di aver da lui ricevuto 310 
bisonti bianchi dì Cipro, per i quali, a titolo di cam bio, corri
sponderà 900 daremi nuovi d ’Armenia, entro 20 giorni dall’ar
rivo in Armenia del proprio  lignum « Sant’Antonio ».

[XLVII a/7 a] In nomine Domini, amen. Ego Ansermus 
Guidonis, Ianuensis, habitator Famagoste, confiteor et publice 
recognosco tibi Ianoto Guirardi Bisanti me habuisse et rece-
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pisse a te bisancios trescentos decem albos, bonos et iusti 
ponderis, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et pro qui- 
bus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et solve
re tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
meum certum nuncium, daremos novos de Ermenia, bonos et 
expendibiles atque curribiles, noningentos, et hoc infra dies 
viginto 1 tunc proximos venturos postquam lignum meum, vo- 
catum « Sanctus Anthonius », paratum, Deo dante, in Ermenia 
recto tramitte presencialiter proficisci, ibi in Ermenia aplicue- 
rit, eunte vero dicta peccunie quantitate ad risicum et fortu- 
nam dicti ligni et mercimoniorum sive mercium dicti ligni. 
Que, omnia et singula, supradicta promitto et convenio tibi 
actendere, compiere et observare et contra in aliquo de pre- 
dictis non venire, sub pena dupli et cetera, abrenuncians pri
vilegio fori et cetera2. Actum Famagoste, iuxta stacionem Ber- 
thozii Latini, speciarii, die quarta decima aprilis. Testes vocati 
et rogati Bernardus de Castello de Messana et Anthonius, eius 
filius, et Marinus Corbolanus.

[F. F.]
1 viginto: così nel ms. 2 Segue spazio bianco fino al termine 

della riga, p er  la  lunghezza d i cm. 3.

170

1302, aprile 14, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a Ianotus Guirardi Bisanti, stipulante a nome proprio e dei 
soci, di aver da luì ricevuto 500 bisonti bianchi di Cipro, per  
i quali, a  titolo di cam bio, corrisponderà 130 bisonti vecchi 
d'oro e 10 carati, entro 20 giorni dall’arrivo in Armenia del 
proprio  lignum « Sant’Antonio ».

In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Guidonis, Ianuen- 
sis, habitator Famagoste, confiteor et publice recognosco tibi
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Ianoto Guirardi Bisanti, recipienti hanc confessionem et stipu- 
lacionem nomine tuo proprio et nomine aliorum sociorum 
tuorum, me habuisse et recepisse a te, dictis nominibus, bisan- 
cios albos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, quingentos, abre- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dicto- 
rum bisanciorum et confessionis non facte et omni iuri; unde 
et pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi, dicto 
nomine, dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu alte
ri 1 dictorum sociorum, bisancios centum triginta veteros auri2 
et haratos decem, et hoc infra dies viginti tunc proximos ven
tures postquam lignum <meum>, vocatum «Sanctus Antho- 
nius », paratura, Deo dante, in Ermenia recto tramitte profi- 
cisci presencialiter, ibi in Ermenia aplicuerit, eunte vero dieta 
peccunie quantitate ad risicum et fortunam dicti ligni et mer- 
cimoniorum sive mercium dicti ligni. Que, omnia et singula, 
supradicta promitto et convenio tibi, dicto nomine, actendere, 
compiere et observare et contra in aliquo de predictis non ve
nire, sub pena dupli diete quantitatis, cum refections omnium 
dampnorum et expensarum propterea factorum sive factarum, 
et obiigacione bonorum meorum, copertorum et discoperto- 
rum, presencium et futurorum, abrenuncians in predictis pri
vilegio fori, ita quod possis me et mea ubique convenire, sub 
quolibet magistratu. Actum Famagoste, ad dictam stacionem, 
die quartadecima aprilis. Testes vocati et rogati Bemardus de 1 
Castello de Messana et Anthonius, eius filius, et Marinus Cor- 
bolanus.

[F. F.]

1 alteri: corretto da alterii 2 auri: aggiunto nel margine destro.

171

1302, < ap rile> , Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a Bazimeus de Gumbo di Pisa di aver da lui ricevuto 153
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bisonti bianchi, per i quali, a  titolo di cam bio, corrisponderà 
40 bisanti d ’oro vecchi, entro 20 giorni dall’arrivo in Armenia 
del proprio  lignum « Sant’Antonio ».

[XLVIIb/7b] In nomine Domini, amen. Ego Ansermus 
Guidonis, lanuensis, habitator Farnagoste, confiteor tibi Bazi- 
meo de Gumbo de Pisis me habuisse et recepisse < a  te>  
bisancios albos centum quinquaginta tres, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et pro quibus, 
nomine cambii, proinitto et convenio tibi dare et solvere tibi 
sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum 
certum nuncium, bisancios veteros auri quadraginta, et hoc 
in Ermenia infra dies viginti tunc proximos venturos post- 
quam lignum meum, vocatum « Sanctus Anthonius », presen- 
cialiter paratum recto tramitte in Ermenia proficisci, ibi in 
Ermenia aplicuerit, eunte vero dicta peccunie quantitate ad 
risicum et fortunam dicti ligni et maioris partis mercimonio- 
rum sive mercium in eo onustorum dicti ligni1, abrenuncians 
in predictis privilegio fori, ita quod possis me et mea ubique 
convenire, sub quolibet magistratu. Que omnia promitto tibi 
actendere, compiere et observare et contra in aliquo de pre
dictis non venire, sub pena et cetera. Actum ad dictam sta- 
cionem. Testes vocati et rogati Philipinus de Bosa, lanuensis, 
Ceus Bolle de Pisis et Ianotus Guirardi Bisanti.

[F. F.] [F.

1 ad risicum - ligni: così nel ms.

172

1302, aprile 17, Famagosta.

Bertozio Latinus, speciarius, abitante di Famagosta, dichia
ra a  Percivalle Lercarius, genovese, figlio di Tedisio Lercarius, 
di aver da lui ricevuto 300 bisanti bianchi di Cipro, per i qua
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li, a titolo di cam bio, corrisponderà a  Laiazzo una som m a di 
daremi nuovi d'Armenia in ragione di 100 per 32 bisonti, entro 
8 giorni dall’arrivo a Laiazzo di Percivalle o di un suo rap
presentante.

In nomine Domini, amen. Ego Berthozius Latinus, spe- 
ciarius, habitator Famagoste, confiteor et publice recognosco 
tibi Precivali 'Lercario, Ianuensi, filio Thedisii Lercarii, me 
habuisse et recepisse a te bisancios albos, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, trescentos, abrenuncians et cetera; unde et 
pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare 
et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi face- 
re per meum certum nuncium, in Layacio, pro quibuslibet 
triginta duobus bisanciis ex dictis bisanciis, daremos centum 
novos de Ermenia, iusti ponderis, infra dies octo tunc proxi- 
mos venturos, postquam Layacium aplicueris, sive tuus nun- 
ciusl, usque integram solucionem et satisfacionem dictorum 
bisanciorum trescentorum2, eunte vero dieta peccunie quanti- 
tate ad risicum et fortunam illius speciarie tue quam dicis te 
destinare per Iohaninum Latinum in galea Blancacini Falamo- 
nice, Ianuensis, presencialiter parata recto tramitte in Layacio 
proficisci3. Que omnia promitto tibi actendere, compiere et 
observare et contra in aliquo de predictis nun venire, sub pena 
dupli diete quantitatis, cum refectione omnium dampnorum 
et expensarum propterea factorum sive factarum, et obligacio- 
ne bonorum meorum, copertorum et discopertorum, presencium 
et futurorum, abrenuncians in predictis privillegio fori et ce
tera. Testes vocati et rogati Daniel de Accon, custulerius, Ioha- 
nes pelleterius de Accon et Iohanes custulerius de Accon, ha- 
bitatores omnes Famagoste. Die XVII aprilis, iuxta stacionem 
dicti Berthozii.

cassata] [cassata [F. F.] [cassata

1 sive tuus nuncius: aggiunto in sopralinea. 2 usque - trescen- 
torum: aggiunto, con segno di richiamo, al termine del doc., tra  habi- 
tatores omnes Famagoste e  die XVII aprilis 3 eunte ■ proficisci: evi
dentemente, p er  errore, il notaio ha riferito la 2a persona a  Bertozio, an
ziché la I a.
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I l doc. 172 viene cassato perché Percivalle rilascia quie
tanza a  Bertozio per il saldo del contratto di cambio.